П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

город Каменка Пензенской области 12 октября 2020 года

Каменский городской суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Стеклянникова Д.М., 

при секретаре Обуховой Л.А., с участием: 

государственного обвинителя - помощника Каменского межрайонного прокурора Пензенской области Третьякова С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гимадулина И.М., представившего удостоверение № 707 и ордер АК «Гимадулин И.М.» № 224 от 12 октября 2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ... судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Он же совершил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Он же совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в один из дней декабря 2019 года, в период времени с 17 до 22 часов, находясь по адресу: ..., действуя из корыстных побуждений, вступил в сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого постановлением следователя от 13 августа 2020 года выделено в отдельное производство в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Согласно достигнутой договоренности ФИО1 должен был, выполняя роль «закладчика» наркотических средств, в целях их незаконного сбыта, принимать от вышеуказанного неустановленного следствием лица бесконтактным способом через тайники («закладки») крупные партии наркотических средств, расфасовывать их по отдельным полимерным пакетам на разовые дозы, после чего размещать в тайниках («закладках»), затрудняющих их обнаружение посторонними лицами, на территории города ..., за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей за каждую реализованную, то есть спрятанную в тайнике партию с наркотическим средством, фотографировать места тайников («закладок») на свой мобильный телефон с помощью установленной в нем программы «NoteCam» и передавать при встрече вышеуказанному неустановленному следствием лицу отчеты с координатами сформированных им тайников («закладок») с целью их доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств. При этом, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно распределению ролей в преступлении, получив информацию от ФИО1, должно было связаться с покупателями (приобретателями) наркотических средств, которым, после оплаты, сообщать о местонахождении «закладок».

Согласно распределению ролей в совершении преступления неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в один из дней не позднее 21 января 2020 года при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленном месте приобрело и осуществило доставку наркотических средств в виде оптовой закладки с веществом массой не менее 1,4 грамм, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681 и отнесенного к наркотическим средствам – ?-пирролидиновалерофенон, на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии 100 метров в юго-восточном направлении от указателя «Пенза 11» на ... км автодороги « ..., о месте нахождения оптовой закладки не позднее 21 января 2020 года посредством сотовой связи сообщило ФИО1

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, на основании полученной от вышеуказанного неустановленного лица посредством сотовой связи информации о месте нахождения крупной партии наркотического средства, 21 января 2020 года в период времени с 08 часов до 09 часов прибыл на указанный выше участок местности, где обнаружил и забрал из тайника, и тем самым незаконно приобрел с целью сбыта, «закладку»-гриппер-пакет с веществом массой не менее 1,4 грамм, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года, № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - ?-пирролидиновалерофенон, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое перевез к месту своего жительства по адресу: ..., и стал незаконно хранить для осуществления фасовки на разовые дозы для приобретателей наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта.

22 января 2020 года в период времени с 22 часов до 23 часов ФИО1 расфасовал в 5 гриппер-пакетов приобретенное им вещество, после чего прибыл к селу ..., где сбыл незаконно приобретенное 21 января 2020 года вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 1,4 грамм, в крупном размере, поместив в тайники («закладки»):

- сверток из изоляционной ленты красного цвета с гриппер-пакетом с веществом массой не менее 0,28 грамм, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесенного к наркотическим средствам - ?-пирролидиновалерофенон – на участке местности с координатами: ... градусов северной широты, ... градусов восточной долготы на территории выдела ... квартала ... «Каменско-Свищевского» участкового лесничества ГКУ «Белинское лесничество», в 30 метрах в восточном направлении от дома ...;

- сверток из изоляционной ленты красного цвета с гриппер-пакетом с веществом массой не менее 0,29 грамм, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесенного к наркотическим средствам - ?-пирролидиновалерофенон – на участке местности с координатами: ... градусов северной широты, ... градусов восточной долготы на территории выдела ... квартала ... «Каменско-Свищевского» участкового лесничества ГКУ «Белинское лесничество» в 32 метрах в восточном направлении от дома ...;

- сверток из изоляционной ленты красного цвета с гриппер-пакетом с веществом массой не менее 0,27 грамм, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесенного к наркотическим средствам - ?-пирролидиновалерофенон – на участке местности с координатами: ... градусов северной широты, ... градусов восточной долготы на территории выдела ... квартала ... «Каменско-Свищевского» участкового лесничества ГКУ «Белинское лесничество» в 42 метрах в северо-восточном направлении от дома ...;

- сверток из изоляционной ленты красного цвета с гриппер-пакетом с веществом массой не менее 0,27 грамм, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесенного к наркотическим средствам - ?-пирролидиновалерофенон – на участке местности с координатами: 53.178233 градусов северной широты, 43.952542 градусов восточной долготы на территории выдела ... квартала ... «Каменско-Свищевского» участкового лесничества ГКУ «Белинское лесничество» в 51 метре в северо-восточном направлении от дома ...;

- сверток из изоляционной ленты красного цвета с гриппер-пакетом с веществом массой не менее 0,29 грамм, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681 и отнесенного к наркотическим средствам - ?-пирролидиновалерофенон – на участке местности с координатами: ... градусов северной широты, ... градусов восточной долготы на территории выдела ... квартала ... «Каменско-Свищевского» участкового лесничества ГКУ «Белинское лесничество» в 50 метрах в восточном направлении от дома ....

Места тайников («закладок») ФИО1 сфотографировал своим мобильным телефоном «Самсунг G2» с установленной в нем программой «NoteCam», с целью дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Однако, свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 не передал неустановленному следствием лицу фотографии с местами тайников («закладок») ввиду некачественных фотоснимков участков местности с тайниками («закладками»). Впоследствии в ходе проведения осмотров места происшествия - участков местности на территории выдела ... квартала ... «Каменско-Свищевского» участкового лесничества ГКУ «Белинское лесничество» 21 февраля 2020 года в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 20 минут, в период с 16 часов 23 минут до 16 часов 38 минут, в период с 16 часов 44 минут до 17 часов, в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут, в период с 17 часов 34 минут до 17 часов 50 минут вышеуказанные свертки с гриппер-пакетами, обмотанными изоляционной лентой красного цвета, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681 и отнесенного к наркотическим средствам - ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,28 грамм, 0,29 грамм, 0,27 грамм, 0,27 грамм, 0,29 грамм, общей массой 1,4 грамма, в крупном размере, находящиеся в тайниках («закладках») и не дошедшие до потребителей, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же, 06 февраля 2020 года, в период времени с 08 часов до 10 часов, находясь около дома по адресу: ..., действуя из корыстных побуждений, вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство постановлением от 13 августа 2020 года, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Согласно достигнутой договоренности ФИО1 должен был, выполняя роль «закладчика» наркотических средств, в целях их незаконного сбыта, принимать от вышеуказанного неустановленного следствием лица бесконтактным способом через тайники («закладки») крупные партии наркотических средств, расфасовывать их по отдельным полимерным пакетам на разовые дозы, после чего размещать их в тайниках («закладках») способом, затрудняющим их обнаружение посторонними лицами, на территории города ..., за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей за каждую реализованную спрятанную в тайнике партию с наркотическим средством, фотографировать места тайников («закладок») на свой мобильный телефон с помощью установленной в нем программы «NoteCam», и передавать затем при встрече вышеуказанному неустановленному следствием лицу отчеты с координатами сформированных им тайников («закладок») с целью их доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств. При этом, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно распределению ролей в преступлении, получив информацию от ФИО1, должно было связаться с покупателями (приобретателями) наркотических средств, которым, после оплаты, сообщать об их местонахождении.

Согласно распределению ролей в совершении преступления неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в один из дней, не позднее 06 февраля 2020 года, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленном месте приобрело и осуществило доставку наркотических средств в виде «закладки», состоящей из 2-х свертков, обмотанных скотчем коричневого цвета, с веществами: вещество общей массой не менее 1,4 грамм, содержащее в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона - ?-пирролидинобутирофенон; вещество общей массой не менее 6,39 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество общей массой не менее 2,27 грамм, содержащее в своем составе производное наркотического средства-метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат; вещество общей массой не менее 8,8 грамм, содержащее в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон; части плодовых тел грибов, содержащих псилоцин, в количестве не менее 1,43 грамм, которые включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года, № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», каждое из которых является крупным размером, на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии 200 метров в восточном направлении от спортивного комплекса «Дизель-Арена», расположенного по адресу: ..., и в 60 метрах в северном направлении от проезжей части ..., и о месте нахождения указанной оптовой «закладки» не позднее 06 февраля 2020 года при личной встрече сообщило ФИО1

В свою очередь, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 06 февраля 2020 около 11 часов 30 минут прибыл на указанный выше участок местности, где в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часов обнаружил и забрал из тайника, тем самым незаконно приобретя с целью последующего незаконного сбыта, оптовую «закладку, состоящую из 2-х свертков, обмотанных скотчем коричневого цвета, с веществами: веществом общей массой не менее 1,4 грамм, содержащем в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона-?-пирролидинобутирофенон; веществом общей массой не менее 6,39 грамм, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); веществом общей массой не менее 2,27 грамм, содержащем в своем составе производное наркотического средства-метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат; веществом общей массой не менее 8,8 грамм, содержащем в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон; части плодовых тел грибов, содержащих псилоцин, в количестве не менее 1,43 грамма, которую перевез к месту своего жительства по адресу: ..., и стал незаконно хранить для осуществления фасовки на разовые дозы для приобретателей наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта. 

При этом, часть вещества массой не менее 6,58 грамм, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон, ФИО1, находясь по месту своего жительства, 06 февраля 2020 года в период с 21 часа 30 минут по 22 часа 30 минут пересыпал в пластиковую емкость и гриппер-пакет, которые стал хранить в своем жилище для личного употребления без цели сбыта.

06 февраля 2020 года в период времени с 19 часов до 21 часа, ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, находясь в квартире по адресу: ..., используя принесенное с собой неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, неустановленной массой, смешали в электрической кофемолке сырые плоды чернослива, сухую траву «мать-и-мачеха», получив вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, общей массой не менее 63,58 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», каждое из которых является крупным размером, и полученное вещество неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместило в полиэтиленовый пакет и передало ФИО1, который, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств, перенес вышеуказанное вещество в свое жилище по адресу: ..., где в период времени с 21 часа 30 минут 06 февраля 2020 года до 10 часов 20 минут 07 минут 2020 года расфасовал в 32 гриппер-пакета часть незаконно приобретенного им с целью дальнейшего сбыта вещества общей массой не менее 31,16 грамм, содержащего в своем составе производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, а оставшуюся часть вещества общей массой 32,42 грамм, содержащего в своем составе производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, сложил в отдельный пакет для дальнейшей фасовки с целью дальнейшего сбыта, а также хранящиеся в его жилище вещества: общей массой не менее 1,4 грамм, содержащее в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона- ?-пирролидинобутирофенон; общей массой не менее 6,39 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество общей массой не менее 2,27 грамм, содержащее в своем составе производное наркотического средства-метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат; вещество массой не менее 2,22 грамм, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон; части плодовых тел грибов, содержащих псилоцин, в количестве не менее 1,43 грамм, стал незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта.

Однако, свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 07 февраля 2020 года в период с 10 часов 20 минут до 13 часов 30 минут вышеуказанные наркотические средства: вещество общей массой 1,4 грамм, содержащее в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона-?-пирролидинобутирофенон; вещество общей массой 6,39 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество общей массой 2,27 грамм, содержащее в своем составе производное наркотического средства-метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат; вещество общей массой 2,22 грамм, содержащее в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон; части плодовых тел грибов, содержащих псилоцин, в количестве 1,43 грамм; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, общей массой 63,58 грамм, приготовленные с целью незаконного сбыта в тайниках («закладках»), были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска.

Он же, 06 февраля 2020 года в период с 11 часов 30 минут до 15 часов, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии 200 метров в восточном направлении от спортивного комплекса « ...», расположенного по адресу: ..., и в 60 метрах в северном направлении от проезжей части улицы ..., имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства с целью его дальнейшего сбыта, обнаружил и забрал из тайника «закладку», в которой находилось вещество массой не менее 6,58 грамм, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером наркотического средства, незаконно приобретя его тем самым, которое перевез к месту своего жительства по адресу: ... и стал незаконно хранить. 

При этом часть вещества массой не менее 6,58 грамм, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон, ФИО1 06 февраля 2020 года в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 30 минут пересыпал в пластиковую емкость и гриппер-пакет, которые стал хранить в своем жилище по адресу: ..., для личного употребления без цели сбыта до 07 февраля 2020 года, когда при производстве обыска в период времени с 10 часов 20 минут до 13 часов 30 минут, незаконно хранимое им вещество массой 6,58 грамм, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, было изъято сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал и показал, что проживает в квартире по адресу: ....

В период с начала до середины декабря 2019 года, в вечернее время ему позвонил Т.А., предложил заработать денег, и встретиться для обсуждения этого вопроса. Он пришел к Т.А. домой. При встрече Т.А. пояснил, что ему (ФИО1) нужно будет изготавливать тайники-«закладки» с наркотическими средствами на территории .... При этом Т.А. все организовывать будет сам, а ему (ФИО1) нужно будет лишь ездить, забирать из указанных Т.А. мест крупные «закладки», затем расфасовывать наркотическое средство на более мелкие партии в гриппер-пакеты и делать новые тайники-«закладки», координаты которых передавать Т.А. За эту работу Т.А. обещал платить 10 000 рублей за каждую партию разложенных «закладок», частями за каждую оплаченную и найденную приобретателями «закладку», после того, как приобретатели выкупят и заберут «закладки». Он (ФИО1) согласился. Т.А. обязался переводить ему (ФИО1) деньги на «QIWI-кошелек», при этом дал ему (ФИО1) карту «QIWI». Т.А. детально рассказал, как нужно расфасовывать наркотики: для этого ему нужно будет приобрести специальные весы, мелкие гриппер-пакеты и изоленту красного, синего и черного цветов. Наркотик, который ему придется фасовать и раскладывать в тайники, был наркотиком «скорость». Т.А. сказал, что нужно фасовать партиями по 0,3 и 0,5 грамм. Он (ФИО1) купил гриппер-пакеты, электронные весы и изоленту – деньги на данные покупки ему дал Т.А. Также Т.А. объяснил, как делать тайники-закладки: после расфасовки наркотика он (ФИО1) должен был ехать в определенные места, которые указывал Т.А., делать закладки с наркотиком и фотографировать места закладок с помощью программы, при помощи которой на фотографии отображались координаты места закладки. Т.А. установил на его (ФИО1) сотовый телефон геолокацию. В дальнейшем Т.А. при личной встрече вышеуказанные фотографии с координатами мест тайников перекачивал бы на свой телефон.

18 января 2020 года ему позвонил Т.А. и попросил приехать к нему в город .... 20 января 2020 года он примерно в 17 часов приехал в город ..., в больницу, где лечился Т.А. Тот при встрече на его (ФИО1) телефон скинул фотографию с координатами «закладки» большой партии наркотика «скорости» - там была фотография лесопосадки. Т.А. пояснил, что это место находится рядом с автодорогой « ...», не доезжая до города ..., рядом с поворотом на город .... 

21 января 2020 года около 08 часов 30 минут он приехал на указанное Т.А. место «закладки». Он нашел «закладку» наркотика в прозрачном полиэтиленовом пакете и в фольге. Он вскрыл пакет, внутри был светлый порошок. Он привез наркотик к себе домой.

Ночью 22 января 2020 года он, используя весы, пластмассовую ложку, гриппер-пакеты и изоленту, расфасовал наркотик в 20 гриппер-пакетов: 10 пакетиков по 0,3 грамм, 10 пакетиков по 0,5 грамм. Синей изолентой он перематывал пакетики с 0,5 грамм наркотика, а красной изолентой пакетики с 0,3 грамм наркотика. По договоренности с Т.А., он (ФИО1) отсыпал себе и употребил путем курения.

22 января 2020 года в 08 часов, действуя по указанию Т.А., он (ФИО1) пришел в село ..., где в лесу около частных домов последней улицы, вдоль тропинки ведущей вглубь леса, разложил 10 гриппер-пакетов весом по 0,3 грамм и 10 гриппер-пакетов весом по 0,5 грамм, сфотографировав места «закладок», используя специальную программу. 

Впоследствии он (ФИО1) позвонил Т.А., и рассказал ему о том, что разложил «закладки», так как он должен был передать Т.А. фотографии закладок. 04 февраля 2020 года около 22 часов Т.А. позвонил ему, и попросил прийти по адресу: .... При встрече Т.А. перекинул фотографии «закладок» на свой телефон. Десять фотографий оказались некачественными и за них он (ФИО1) деньги от Т.А. не получил. Денежные средства за выкупленные и найденные «закладки» на карту «Киви» от Т.А. поступали до 03 февраля 2020 года, больше поступлений не было.

06 февраля 2020 года он (ФИО1) по просьбе Т.А. пришел к дому ... по ..., где, примерно в 09 часов, встретился с Т.А., который «перебросил» ему на телефон фото с координатами тайника-«закладки» в городе Пенза, и попросил его (ФИО1) сразу же забрать и привезти содержимое тайника в город ..., для дальнейшей расфасовки на более мелкие дозы, по 0,3 грамма и по 0,5 грамма, с целью «закладок» на территории .... Т.А. сказал, что ему (ФИО1) необходимо купить чернослив, упаковку «мать и мачехи» и кофемолку, и прийти вечером к Т.А. для приготовления «закладок».

Он (ФИО1) около 11 часов 30 минут приехал к указанному Т.А. месту закладки наркотика, в районе улицы .... В лесопосадке, напротив спортивного комплекса «Дизель-Арена», недалеко от рекламного щита справа от тропинки, примерно в 50-60 метрах у дерева с тремя стволами, он обнаружил тайник-«закладку», взял оттуда два свёртка, обёрнутых лентой скотч коричневого цвета, и привез их домой. Вскрыв свертки, он обнаружил там наркотики. Из одного большого гриппер-пакета с наркотиком «скорость» часть он отсыпал себе, для личного потребления без цели сбыта. Часть взятого себе наркотического вещества «скорость» из гриппер-пакета он пересыпал в пластиковую ёмкость, а малую часть пересыпал в гриппер-пакет поменьше и все эти предметы стал хранить в железной банке в своей комнате. Оставшийся наркотик «скорость» в первоначальной упаковке и грибы он завернул обратно в клейкую ленту скотч коричневого цвета и спрятал под ванной. Данные наркотические средства (грибы, «соль») предназначались для дальнейшего сбыта. 

Он позвонил Т.А. и сообщил, что привез наркотики и купил все необходимое. Около 19 часов он пришел домой к Т.А. по адресу: .... С собой он принес взятый в закладке наркотик, чернослив, упаковку «мать и мачехи» и кофемолку. Т.А. достал пакет с метиловым эфиром. Он и Т.А. небольшими порциями закладывали ингредиенты в кофемолку и измельчали. Т.А. сказал, что они изготовили «гашиш». Т.А. немного данной массы отложил себе, а оставшуюся положил в полиэтиленовый пакет, отдал ему вместе с кофемолкой и сказал, чтобы дома он расфасовал эту массу по гриппер-пакетам, для закладок в тайниках. Дома он с помощью весов расфасовал изготовленную с Т.А. массу в 32 гриппер-пакета, в каждый пакет около 1 грамма вещества. Каждый гриппер-пакет обернул изолентой черного цвета, положил их на свой шифоньер, который находится у него в комнате. Данное вещество он и Т.А. планировали сбыть через тайники-«закладки» на территории ... и .... 

Утром 07 февраля 2020 года к нему домой пришли сотрудники полиции. Он попытался смыть в унитаз свертки с наркотиками, сбросил 32 свертка с наркотиками в унитаз и слил воду. Два свертка из ленты скотч с наркотиками он выдал добровольно. 

В большом свертке находились: гриппер-пакет, в котором были три пластмассовых контейнера от яиц «киндер сюрприз», в каждом контейнере находился разные наркотики. 

Во втором (малом) свертке находилось: гриппер – пакет, в котором два свёртка обмотанные изолентой черного цвета, в которых находилось наркотическое средство «скорость». 

Затем, сотрудники полиции в ходе обыска в туалете обнаружили 32 свёртка обмотанные изолентой черного цвета, в которых содержалось одинаковое наркотическое вещество, которые он пытался уничтожить перед началом обыска. 

В его комнате, были обнаружены перчатки, в которых он фасовал наркотики; металлическая ёмкость с надписью «CEYLON TEA» с веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства; весы электронные, на которых он взвешивал наркотики; фрагмент пластиковой ложки белого цвета с которой он взвешивал наркотик; гриппер-пакет с наркотическим средством; гриппер-пакеты; гриппер-пакет с застёжкой синего цвета с наркотиком, в котором он хранил для личного потребления, без цели сбыта. 

Впоследствии в ходе проверки показаний на месте 21 февраля 2020 года он (ФИО1) указал место у села ..., где обнаружил и взял «закладку» с наркотиком «скорость». Также он указал сотрудникам полиции места в лесу у села ..., где 22 января 2020 года в тайниках-«закладках» он спрятал 5 свертков с наркотическим веществом. Кроме того, в ходе следствия он показал место под деревом в лесопосадках у спорткомплекса « ..., где 06 февраля 2020 года он обнаружил и забрал «закладку» с наркотиками. В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается следующими доказательствами. 

21 февраля 2020 года при осмотрах места происшествия - участка местности в 30 метрах в восточном направлении от дома ..., в выделе ... квартал ... Каменско-Свищевского участкового лесничества ..., обнаружены и изъяты пять свертков с порошкообразным веществом. 

(том )

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы, изъятое в ходе осмотров мест происшествий 21 февраля 2020 года в лесу рядом с домом ... вещество (объект 1), массой 0,28 грамм находящееся в пакете № 1, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681 и отнесённого к наркотическим средствам - ?-пирролидиновалерофенон (PVP); вещество (объект 2), массой 0,29 грамм, находящееся в пакете № 2, на момент исследования содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681 и отнесённого к наркотическим средствам - ?-пирролидиновалерофенон (PVP); вещество (объект 3), массой 0,27 грамм, находящееся в пакете № 3, на момент исследования содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681 и отнесённого к наркотическим средствам - ?-пирролидиновалерофенон (PVP); вещество (объект 4), массой 0,27 грамм, находящееся в пакете № 4, на момент настоящего исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681и отнесённого к наркотическим средствам - ?-пирролидиновалерофенон (PVP); вещество (объект 5), массой 0,29 грамм, находящееся в пакете № 5, на момент настоящего исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681 и отнесённого к наркотическим средствам - ?-пирролидиновалерофенон (PVP).

(том )

Свидетель П.А. показал, что 21 февраля 2020 года участвовал вместе с Н.М. при производстве следственных действий в лесу у села ..., в ходе которых ФИО1 показывал места, где делал «закладки» с наркотиками, в которых сотрудники полиции обнаружили и изъяли пять «закладок» с наркотиком. Внутри каждого свертка с изолентой красного цвета были пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета. Как пояснял ФИО1, внутри каждого такого свертка находится наркотическое средство «скорость». Изъятые свертки были упакованы и опечатаны.

Свидетель Н.М. показал, что 21 февраля 2020 года участвовал в качестве понятого при производстве следственных действий в лесу у села ..., в ходе которых ФИО1 показывал места, где делал «закладки» с наркотиками, в которых сотрудники полиции обнаружили и изъяли пять «закладок» с наркотиком. Внутри каждого свертка с изолентой красного цвета были пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 пояснял, что внутри каждого такого свертка находится наркотическое средство «скорость». Свертки были упакованы и опечатаны.

Согласно протоколу обыска 07 февраля 2020 года в квартире ФИО1 по адресу: ..., обнаружены и изъяты: два свертка оклеенные лентой коричневого цвета, внутри которых гриппер-пакет с растительной массой серо-зеленого цвета; два гриппер-пакета с порошкообразным веществом светло-желтого цвета; гриппер-пакет с кристаллическим веществом белого цвета; гриппер-пакет с порошкообразным веществом розового цвета; три свертка, обёрнутые изолентой черного цвета, внутри которых гриппер-пакеты с веществом зеленого цвета; два свертка с гриппер-пакетами, внутри которых порошкообразное вещество розового цвета (упакованы в пакет № 1). 

В туалете на полу обнаружены и изъяты 32 свертка, обёрнутые черные изолентой, внутри которых, со слов ФИО1, находится наркотическое средство гашиш (упакованы в пакет № 2). 

В комнате ФИО1 обнаружены и изъяты: две полимерные перчатки синего цвета; металлическая ёмкость с надписью «CEYLON TEA», внутри которой полимерный пакет зелёного цвета с веществом зеленого цвета, со слов ФИО1 - с наркотическим средством гашиш; весы электронные; фрагмент пластиковой ложки с налётом серо-зелёного цвета; гриппер-пакет с застёжкой, внутри которого вещество розового цвета, со слов ФИО1, находится наркотическое средство «скорость»; гриппер-пакет с застёжкой зелёного цвета, внутри которого находятся шесть гриппер-пакетов с застёжками синего цвета; гриппер-пакет с застёжкой синего цвета, внутри которого находится пластиковая ёмкость с кристаллообразным веществом белого цвета, со слов ФИО1 с наркотическим средством «скорость» (упаковано в пакет № 3); картонная коробка с кофемолкой, на которой имеется налет (упакована в пакет № 4); гриппер-пакет с застежкой, внутри которого кристаллообразное вещество белого цвета (упаковано в пакет № 6); гриппер-пакет с застежкой красного цвета, внутри которого вещество зеленого цвета (упаковано в пакет № 8); картонная коробка с надписью «пакеты с защёлкой», внутри которой находятся одиннадцать упаковок с гриппер-пакетами с застёжками синего цвета (упакована в пакет № 9); полимерный пакет белого цвета внутри которого находится свёрток из фольги внутри которого находится гриппер-пакет с застёжкой синего цвета с бурым веществом внутри (упаковано в пакет № 11).

(том )

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы, изъятые в жилище ФИО1 и представленные эксперту вещества (объекты 1, 8, 9), в пакете № 1, общей массой 1,40 грамм, содержат в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-а-пирролидинобутирофенон (а-РВР), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681. 

Вещества (объекты 2, 3, 10), находящиеся в пакете № 1, общей массой 6,39 грамм, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681 и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Вещества (объекты 6-7), находящиеся в пакете № 1, общей массой 2,27 грамм содержат в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации» от 30 июня 1998 года, № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201).

Вещество (объект 4) в пакете № 1, массой 2,22 грамм, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP).

Вещество (объект 5) в пакете № 1, массой 1,59 грамм, является частями плодовых тел грибов, содержащих псилоцин. Масса представленных частей плодовых тел грибов содержащих псилоцин, в пересчете на высушенное вещество составила 1,43 грамм.

Вещества (объекты 11-42) в пакете № 2, общей массой 31,16 грамм, содержат в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации» от 30 июня 1998 года, № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) - 3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201).

Вещество (объект 45), в пакете № 3, массой 32,42 грамм, содержит в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации» от 30 июня 1998 года, № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201).

Вещество (объект 48) в пакете № 3, массой 6,30 грамм, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - ?-пирролидиновалерофенон (РVP).

На поверхности гриппер-пакета и кофемолки (объекты 43, 47) в пакете № 3 обнаружено производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации» от 1998 года № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) – метил 2 - (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201) в следовых количествах.

На поверхности весов (объект 44) в пакете № 3 обнаружено производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации» от 30 июня 1998 года, № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) —метил 2-(1 -(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат(MDMB-2201), производное наркотического средства N-метилэфедрона-а-пирролидинобутирофенон (а-РВР), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681, производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - a-пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах.

На поверхности фрагмента пластиковой ложки (объект 46) в пакете № 3 обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) и тетрагидроканнабинол, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, в следовых количествах.

На поверхности кофемолки (объект 50) в пакете № 11 обнаружено производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации» от 30 июня 1998 года, № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - метил 2- (1-(5-фторпентил) - 1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201) в следовых количествах.

Вещество (объект 51) массой 0,28 грамм содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня раздел Наркотические средства): ?-пирролидиновалерофенон (PVP).

(том )

Из показаний свидетеля А.Д., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он участвовал в качестве понятого при производстве 07 февраля 2020 года обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: .... В ходе обыска у ФИО1 были изъяты наркотические вещества. Перед началом обыска в их присутствии ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся запрещенные к легальному обороту предметы, ФИО1 ответил, что в ванной комнате есть два свертка из ленты скотч с наркотиками и показал их сотрудникам, свертки лежали под ванной. ФИО1 сказал, что больше ничего запрещенного в квартире нет. В туалете, расположенном справа от входной двери, на полу были обнаружены 32 свертка обёрнутые черные изолентой, внутри которых, как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство гашиш. В комнате ФИО1 были обнаружены и изъяты полимерный пакет зелёного цвета, внутри которого находились две полимерные перчатки синего цвета, металлическая ёмкость с надписью «CEYLON TEA», внутри которой находится полимерный пакет зелёного цвета, со слов ФИО1, с наркотическим средством гашиш, весы электронные, фрагмент пластиковой ложки белого цвета с налётом серо-зелёного цвета, гриппер-пакет с застёжкой, внутри которого, со слов ФИО1, находится наркотическое средство «скорость», гриппер-пакет с застёжкой зелёного цвета, внутри которого находятся шесть гриппер-пакетов с застёжками синего цвета, гриппер-пакет с застёжкой синего цвета, внутри которого находится пластиковая ёмкость, со слов ФИО1, с наркотическим средством «скорость». Справа у кресла был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета, внутри которого находится свёрток из фольги с гриппер-пакетом с застёжкой синего цвета, с черносливом, кофемолка, на рабочей поверхности которой имеется налёт. Гриппер-пакет с застёжкой синего цвета, со слов ФИО1, внутри которого находился наркотик «скорость». На компьютерном столе, расположенном слева у стены, был обнаружен и изъят гриппер-пакет с застёжкой красного цвета, со слов ФИО1, внутри которого находится насвай. На шкафу, расположенном слева от входа, была обнаружена и изъята картонная коробка с надписью «пакеты с защёлкой», внутри которой находятся одиннадцать упаковок с гриппер-пакетами с застёжками синего цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано. 

(том )

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов ФИО1 на момент освидетельствования обнаруживал и обнаруживает в настоящее время признаки психических расстройств и расстройства поведения, связанных (вызванных) с употреблением психоактивных веществ в виде пагубного употребления с вредными последствиями синтетического психостимулятора группы катинонов - метилэфедрона. Клинически достоверных признаков наркомании и алкоголизма у ФИО1 не выявлено. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. ФИО1 не обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. У ФИО1 не выявлено особенностей психического состояния, лишающих его способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

(том )

Суд признает допустимыми доказательствами по делу результаты оперативно-розыскной деятельности, протоколы следственных действий и заключения экспертов, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется.

Все вышеприведенные доказательства являются допустимыми, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств виновности подсудимого, и берутся судом за основу при вынесении приговора. 

При совершении преступления в период 21 января - 22 января 2020 года ФИО1 действовал с прямым умыслом на совершение сбыта наркотического средства, создав для этого необходимые условия путем предварительного приобретения наркотического средства, его фасовки в упаковку, удобную для переноски и помещения в тайники-«закладки», с принятием мер по исключению возможности обнаружения наркотического средства, с последующим фотографированием тайников-«закладок», с использованием программного обеспечения, облегчающего поиск тайника-«закладки» приобретателю наркотического средства и передаче данных фотографий лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего направления фотографий с координатами мест нахождения тайников-«закладок» конечным потребителям наркотических средств, осознавая, что совершает незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, понимая, что объектом совершаемого ими преступления является здоровье населения, и желая наступления определенных последствий содеянного в виде сбыта наркотических средств в крупном размере.

Квалифицирующий признак совершения данного преступления «группой лиц по предварительному сговору» в действиях подсудимого нашел свое объективное подтверждение в судебном заседании, так как судом установлено, и подтверждено показаниями подсудимого ФИО1, что он договорился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено отдельное производство о совершении данного преступления заранее, до начала действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотического средства. О наличии предварительного сговора между подсудимым и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, объективно свидетельствует согласованность и совместность их действий, а также распределение ролей при совершении преступления.

Крупный размер наркотического средства при совершении незаконного сбыта наркотических средств по данному преступлению нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как протоколами следственных действий и заключением эксперта установлено, что подсудимый совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе N-метилэфедрон, массой не менее 1,4 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером указанного наркотического средства. 

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в период 21 января - 22 января 2020 года ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, до конца не довели по независящим обстоятельствам, так как фотографии мест тайников-«закладок», изготовленные ФИО1, были некачественными, что исключало обнаружение тайников-«закладок» конечными потребителями наркотических средств. Тайники- «закладки» были обнаружены сотрудниками полиции в ходе проведения следственных действий, и наркотические средства, находящиеся в них, были изъяты из незаконного оборота.

Действия ФИО1 (по преступлению в период 21 января 2020 года-22 января 2020 года) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

При совершении преступления в период 06 февраля-07 февраля 2020 года ФИО1 действовал с прямым умыслом на совершение сбыта наркотических средств в крупном размере, создав для этого необходимые условия путем предварительного приобретения наркотических средств в количестве, значительно превышающем необходимое для личного потребления, приобретения кофемолки для смешивания ингредиентов, весов, гриппер-пакетов, и осуществления фасовки наркотических средств в гриппер-пакеты, с использованием при этом изоляционной ленты разных цветов, для обозначения веса наркотического средства в пакетах, в целях последующего размещения наркотического средства в тайники-«закладки», с принятием мер по облегчению поиска тайников-«закладок» конечными приобретателями наркотических средств.

При этом подсудимый осознавал, что совершает незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, понимая, что объектом совершаемого ими преступления является здоровье населения, и желал наступления определенных последствий содеянного в виде сбыта наркотических средств в крупном размере.

Квалифицирующий признак совершения данного преступления «группой лиц по предварительному сговору» в действиях подсудимого нашел свое объективное подтверждение в судебном заседании, так как судом установлено, и подтверждено показаниями подсудимого ФИО1, что он договорился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о совершении данного преступления заранее, до начала действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотического средства. О наличии предварительного сговора между подсудимым и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено отдельное производство, объективно свидетельствует согласованность и совместность их действий, а также распределение ролей при совершении преступления.

Крупный размер наркотических средств по данному преступлению нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как протоколами следственных действий и заключением эксперта установлено, что подсудимый совершил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств общей массой 63,58 грамм: вещества общей массой 1,4 грамм, содержащего в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона-?-пирролидинобутирофенон; вещества общей массой 6,39 грамм, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещества общей массой 2,27 грамм, содержащего в своем составе производное наркотического средства-метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат; вещества общей массой 2,22 грамм, содержащего в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон; частей плодовых тел грибов, содержащих псилоцин, в количестве 1,43 грамм; вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, каждое из которых отнесено к крупному размеру наркотического средства согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в период 06 февраля-07 февраля 2020 года ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не довели по независящим обстоятельствам, так как вступив в сговор, приобретя наркотические средства, смешав и расфасовав их в упаковку, удобную для переноски и помещения в тайники-«закладки», то есть создав все условия для совершения дальнейшего сбыта наркотических средств, разместить наркотические средства в тайниках-«закладках» не смогли в связи с проведением сотрудниками правоохранительных органов следственных действий, в ходе которых наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Действия ФИО1 по преступлению в период 06 февраля - 07 февраля 2020 года суд квалифицирует по ч. 1 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

При совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, подсудимый ФИО1 действовал с прямым умыслом на совершение незаконного приобретения и незаконного хранения наркотического средства, создав для этого необходимые условия путем незаконного приобретения путем обнаружения и изъятия из тайника - «закладки», наркотического средства - вещества массой не менее 6,58 грамма, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, незаконного его хранения по месту своего жительства, с принятием мер по исключению возможности обнаружения, осознавая, что совершает незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, понимая, что объектом совершаемого им преступления является здоровье населения, и желая наступления определенных последствий содеянного в виде незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере.

Крупный размер незаконно приобретенного и незаконно хранимого подсудимым наркотического средства нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как протоколами следственных действий и заключением эксперта установлено, что подсудимый незаконно приобрел и незаконно хранил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 6,58 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером указанного наркотического средства. 

Преступление, совершенное подсудимым, являлось оконченным, так как судом установлено, что подсудимый довел свой преступный умысел до конца – незаконно приобрел и незаконно хранил наркотическое средство в крупном размере до его изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения следственных действий.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни. 

Подсудимый ФИО1 характеризуется по месту жительства удовлетворительно (том ), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (том ).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает: раскаяние в содеянном и признание вины; активное способствование расследованию преступлений и изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; состояние здоровья подсудимого и его возраст (по всем преступлениям). 

Совокупность приведенных смягчающих наказание обстоятельств, данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, его поведения в период расследования уголовного дела и судебного разбирательства, суд расценивает как исключительную, существенно уменьшающую степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, в связи с чем суд считает возможным назначение наказания за совершение указанных преступлений с применением положений ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкциями данных статей УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности отсутствуют основания для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую.

В связи с тем, что ФИО1 совершил несколько преступлений, в том числе оконченное тяжкое преступление, окончательное наказание ему должно быть назначено с применением правил ч. 3 ст. 69 УК РФ, то есть путем частичного сложения назначенных наказаний. 

С учетом вышеизложенного, личности подсудимого ФИО1, характера, общественной опасности и тяжести содеянного, суд полагает, что достижение целей уголовного наказания возможно только путем назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение, в том числе, особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд считает невозможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем не находит оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы наказанием в виде принудительных работ в порядке ст. 53.1 УК РФ.

Время содержания ФИО1 под стражей до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с положениями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день, так как ФИО1 осужден к отбыванию лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание тяжесть, характер и общественную опасность совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого, его поведение после совершения преступлений, суд полагает необходимым не назначать подсудимому ФИО1 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью (за преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ), ограничения свободы (за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ) и штрафа (за все преступления).

Вещественные доказательства - подлежат возврату собственнику, направлению по принадлежности и хранению при уголовном деле. 

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам и согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осуждённых или возмещаются за счёт средств федерального бюджета. 

При этом, за счёт средств федерального бюджета расходы на оплату труда адвоката возмещаются лишь в случае, если подозреваемый или обвиняемый заявил ходатайство об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворён и защитник участвовал в деле по назначению (ч. 4 ст. 132 УПК РФ). В связи с тем, что защитник подсудимого осуществлял его защиту по назначению суда, подсудимый от услуг защитника не отказался, с него должны быть взысканы в доход государства процессуальные издержки по оплате услуг защитника.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, - в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, - в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет;

- по ч. 2 ст. ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, - в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в период с 12 октября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидинобутирофенон массой 1,37 грамм; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6,36 грамм; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат массой 67,8 грамм; части плодовых тел грибов, содержащих псилоцин массой 1,25 грамм; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон массой 9,85 грамм; две перчатки из полимерного материала синего цвета; банку из металла с крышкой из металла, надписью «CEYLON TEA...»; чехол из материала черного цвета, похожего на кожу, с весами электронными; фрагмент ложки; коробку из картона размерами 17x10x10; кофемолку; банковскую карту платежной системы «VISA» QIWI кошелек ...; 11 упаковок с пустыми гриппер-пакетами с застежкой синего цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Каменскому району Пензенской области – передать для хранения к материалам уголовного дела ... и дальнейшего решения вопроса о вещественных доказательствах в рамках указанного уголовного дела;

- банковскую карту платежной системы «Mastercard» ПАО «Совкомбанк» ... «Халва»; карту «Роснефть»; блокнот; блокнот, выполненный в виде сотового телефона; сотовый телефон марки «Samsung J250»; чехол-книжку для телефона черного цвета; ручку шариковую в металлическом корпусе - возвратить ФИО1;

- CD-R диск с детализацией телефонных переговоров абонента ...; CD-R диск с детализацией телефонных переговоров абонента ... - хранить при уголовном деле. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в сумме 1 680 (тысяча шестьсот восемьдесят) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Каменский городской суд Пензенской области в течение 10-ти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10-ти дней, со дня вручения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции защитника по назначению суда, либо поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, о чем осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и имеет возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Судья Стеклянников Д.М.